
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SORELLE DE MARCHI 
Via De Marchi n.12, 24020 Gromo (BG) 

Tel. 034641111 - Mail:  bgic85100n@ISTRUZIONE.it - PEC:  bgic85100n@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90017430167  - C.M.: BGIC85100N - C.U.U.: UF58HG  

Al sito web della scuola 

Agli atti del progetto PNRR - Dispersione Scolastica 

 

Delibera n. 11 

Presentazione e successiva attuazione del progetto relativo all'Investimento 1.4 del PNRR per la 

riduzione dei divari territoriali - Avviso prot. N. AOOGABMI//139569 DEL 12/10/2024- Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  

Il giorno 6 marzo 2025 si è riunito il Collegio dei Docenti 

Sono presenti: (vedasi allegato) 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19, relativo al 

riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione 

nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali. 

Registrato dalla Corte dei conti al n. 372 del 20 febbraio 2024; 

TENUTO CONTO che questa istituzione scolastica risulta destinataria di fondi pari a €. 63.772,06 come 

riportato nell’Allegato 1 M4C1I.1.4 Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei 

divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della Missione 

4 – Componente 1 – Investimento 1; 

VISTO l’avviso prot. N. AOOGABMI/58542 del 17/04/2024 con cui si richiede alle istituzioni 

scolastiche destinatari dei fondi D.M. 19 del 02 febbraio 2024 di realizzare il progetto 

entro il 30/09/2025; 

TENUTO CONTO  che l’istituto deve dotarsi di un team per sviluppare ed attuare il progetto esecutivo; 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

DELIBERA 

• L’attuazione del progetto in piattaforma FUTURA PNRR – Gestione progetti per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica previsto dal finanziamento di cui all’avviso 
prot. n. AOOGABMI/139569 DEL 12/10/2024),; 

• L’approvazione della seguente griglia di valutazione per i membri per il Team della dispersione e di 

esperti e tutor:  

 

 

 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001371 - 10/03/2025 - I - U

Firmato digitalmente da NICOLA FIORE



 

 

 

Componente “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio  Punti 

Diploma scuola superiore ………………….…………….…………... 1 punto 

Laurea Triennale ………….. ………………………..…………………… 2 punti 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  Laurea tecnica o o equipollente) 

fino a 99 ……………..…………………………………………………..…… 3 punti 

da 100 a 104 …………………………………………………………...….. 4 punti 

da 105 a 110 e lode…………………………………………………….… 5 punti 

Max punti 5 

Corso di perfezionamento / Master annuale sulla pedagogia Max punti 1 

Esperienza come docenza universitaria in ambito pedagogico 1 punto 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 
Partecipazione a corsi di formazione in ambito pedagogico, in qualità di discente (1 per ciascun 

corso) 
Max punti 3 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 2 

Incarico come funzione strumentale (1 punto ad incarico) Max punti 3 

Incarico come collaboratore del DS (1 punto ad incarico) Max punti 3 

Incarico come Animatore Digitale  2 punti 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Anzianità di servizio (1 punto per anno)  Max 10 punti 

Esperienza come esperto formativo in progetti PTOF (1 punto per anno)   Max 10 punti 

Esperienza come esperto formativo in progetti PON/POC/PNRR (1 punto per anno)   Max 10 punti 

TOTALE max PUNTI: 50   

Esperto per “Percorsi di mentoring e orientamento” 

TITOLI DI STUDIO PUNTI 

Laurea attinente l’oggetto dell’incarico con lode 10 

Laurea attinente l’oggetto dell’incarico con votazione da 100 a 110 8 

Laurea attinente l’oggetto dell’incarico con votazione inferiore a 100 6 

Laurea triennale (non cumulabile con il titolo di laurea magistrale) 5 

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post lauream, coerenti con il 
progetto (3 punti per ogni titolo, max. 5 titoli) 

Max. 15 punti 

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti al progetto (2 punti per ogni corso, max. 5 
corsi) 

Max. 10 punti 

Pubblicazioni coerenti con l’incarico (1 punto per ogni pubblicazione, max. 5 pubblicazioni) Max. 5 punti 

TITOLI DI SERVIZIO O PR0FESSSIONALI  

Interventi di formazione tenuti in qualità di esperto attinenti al progetto (5 punti per ogni corso, 
max. 5 interventi) 

Max. 25 punti 

Certificazioni informatiche  
ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1) 
ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 
ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 
ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 

Max. 5 punti 

Esperienze di collaborazione/incarichi attinenti al progetto svolte con Istituzioni Scolastiche, enti di 
formazione/fondazioni a scopo sociale/agenzie formative e simili per esperienze coerenti con 
l’Avviso (5 punti per ogni esperienza, max. 6 esperienze) 

Max. 30 punti 

TOTALE max PUNTI: 100  

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001371 - 10/03/2025 - I - U

Firmato digitalmente da NICOLA FIORE



 

 

Esperto per “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” 

TITOLI CULTURALI 

Laurea quinquennale/vecchio ordinamento coerente con le attività inerenti gli ambiti di 
intervento per cui si presenta la candidatura (max punti 12) 

• voto da 66 a 80                            Punti 6 

• voto da 81 a 90                              Punti 7 

• voto da 91a100                            Punti 8 

• voto da 100 a110                         Punti 10 

• voto 110 e lode                              Punti 12 

• diploma di maturità                     Punti 4 

Max Pt. 12 

Altra laurea pertinente Pt. 2 

Specializzazione post-laurea specifica o Master di durata annuale o Dottorati di ricerca 
specifici o Corsi di perfezionamento coerenti con l'area di riferimento (punti 1 per 
ogni titolo fino a un massimo di punti 6) 

Max Pt. 6 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Esperienza di progettazione, formazione e tutoring svolte all’interno 
dell’Amministrazione Scolastica sui temi della dispersione scolastica (punti 1 per ogni anno 
scolastico, fino a un max di punti 5) 

Max pt. 5 

Incarichi di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi della 
dispersione scolastica (punti 2 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

Max pt. 10 

Esperienza di progettazione, formazione e tutoring svolte all’interno dell’Amministrazione 
Scolastica nei progetti PON, FSE, FESR, PNRR sui temi della dispersione scolastica (punti 1 
per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 5) 

Max pt. 5 

Esperienza di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, 
FSE, FESR, PNRR sui temi della dispersione scolastica (punti 2 per ogni anno scolastico, fino 
a un max di punti 10) 

Max pt. 10 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e 
azioni per cui si presenta la candidatura in qualità di relatore/formatore (punti 3 per 
incarico fino a un max di punti 15) 

Max pt. 15 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e 
azioni per cui si presenta la candidatura (punti 1 per ogni corso fino a un max di punti 5) 

Max Pt. 5 

Incarichi nelle Istituzioni Scolastiche in qualità di Funzione Strumentale per il PTOF, 
Animatore digitale, Referente per l’inclusione e contrasto al bullismo, Referente di progetti 
per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica (punti 2 per ogni anno scolastico 
fino al max di punti 10) 

Max Pt. 10 

Incarichi di natura professionale nella pubblica amministrazione e/o nel privato inerenti 
il settore specifico (punti 1 fino a un massimo di 5) 

Max Pt. 5 

Certificazioni informatiche  
ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1) 
ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 
ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 
ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 

Max Pt. 5 

Aver progettato e inserito il Piano antidispersione nella piattaforma FUTURA - Punti 10 pt. 10 
TOTALE max PUNTI: 100  

Esperto per “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” 

TITOLI CULTURALI 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001371 - 10/03/2025 - I - U

Firmato digitalmente da NICOLA FIORE



 

 

Laurea quinquennale/vecchio ordinamento coerente con le attività inerenti gli ambiti di 
intervento per cui si presenta la candidatura (max punti 12) 

• voto da 66 a 80                            Punti 6 

• voto da 81 a 90                              Punti 7 

• voto da 91a100                            Punti 8 

• voto da 100 a110                         Punti 10 

• voto 110 e lode                              Punti 12 

• diploma di maturità                     Punti 4 

Max Pt. 12 

Altra laurea pertinente Pt. 2 

Specializzazione post-laurea specifica o Master di durata annuale o Dottorati di ricerca 
specifici o Corsi di perfezionamento coerenti con l'area di riferimento (punti 1 per 
ogni titolo fino a un massimo di punti 6) 

Max Pt. 6 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi della 
dispersione scolastica (punti 1 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 5) 

Max pt. 5 

Incarichi di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi della 
dispersione scolastica (punti 2 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

Max pt. 10 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, FSE, 
FESR, PNRR sui temi della dispersione scolastica (punti 1 per ogni anno scolastico, fino a un 
max di punti 5) 

Max pt. 5 

Esperienza di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, 
FSE, FESR, PNRR sui temi della dispersione scolastica (punti 2 per ogni anno scolastico, fino 
a un max di punti 10) 

Max pt. 10 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e 
azioni per cui si presenta la candidatura in qualità di relatore/formatore (punti 3 per 
incarico fino a un max di punti 15) 

Max pt. 15 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e 
azioni per cui si presenta la candidatura (punti 1 per ogni corso fino a un max di punti 5) 

Max Pt. 5 

Incarichi nelle Istituzioni Scolastiche in qualità di Funzione Strumentale per il PTOF, 
Animatore digitale, Referente per l’inclusione e contrasto al bullismo, Referente di progetti 
per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica (punti 2 per ogni anno scolastico 
fino al max di punti 10) 

Max Pt. 10 

Incarichi di natura professionale nella pubblica amministrazione e/o nel privato inerenti 
il settore specifico (punti 1 fino a un massimo di 5) 

Max Pt. 5 

Certificazioni informatiche  
ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1) 
ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 
ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 
ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 

Max Pt. 5 

Aver progettato e inserito il Piano antidispersione nella piattaforma FUTURA - Punti 10 pt. 10 
TOTALE max PUNTI: 100  

Tutor per “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” 

TITOLI CULTURALI 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001371 - 10/03/2025 - I - U

Firmato digitalmente da NICOLA FIORE



 

 

Laurea quinquennale/vecchio ordinamento coerente con le attività inerenti gli ambiti di 
intervento per cui si presenta la candidatura (max punti 12) 

• voto da 66 a 80                            Punti 6 

• voto da 81 a 90                              Punti 7 

• voto da 91a100                            Punti 8 

• voto da 100 a110                         Punti 10 

• voto 110 e lode                              Punti 12 

• diploma di maturità                     Punti 4 

Max Pt. 12 

Altra laurea pertinente Pt. 2 

Specializzazione post-laurea specifica o Master di durata annuale o Dottorati di ricerca 
specifici o Corsi di perfezionamento coerenti con l'area di riferimento (punti 1 per 
ogni titolo fino a un massimo di punti 6) 

Max Pt. 6 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi della 
dispersione scolastica (punti 2 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

Max pt. 10 

Incarichi di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi della 
dispersione scolastica (punti 1 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 5) 

Max pt. 5 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, FSE, 
FSER, PNRR sui temi della dispersione scolastica (punti 3 per ogni anno scolastico, fino a un 
max di punti 15) 

Max pt. 15 

Esperienza di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, 
FSE, FSER, PNRR sui temi della dispersione scolastica (punti 1 per ogni anno scolastico, fino 
a un max di punti 5) 

Max pt. 5 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e 
azioni per cui si presenta la candidatura in qualità di relatore/formatore (punti 2 per 
incarico fino a un max di punti 10) 

Max pt. 10 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e 
azioni per cui si presenta la candidatura come discente (punti 1 per ogni corso fino a un 
max di punti 5) 

Max Pt. 5 

Incarichi nelle istituzioni scolastiche in qualità di Funzione Strumentale per il PTOF, 
Animatore digitale, Referente per l’inclusione e contrasto al bullismo, referente di progetti 
per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica (punti 2 per ogni anno scolastico 
fino al max di punti 10) 

Max Pt. 10 

Incarichi di natura professionale nella pubblica amministrazione e/o nel privato inerenti 
il settore specifico (punti 1 fino a un massimo di 5) 

Max Pt. 5 

Certificazioni informatiche  
ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1) 
ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 
ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 
ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 

Max Pt. 5 

Aver progettato e inserito il Piano antidispersione nella piattaforma FUTURA - Punti 10 pt. 10 
TOTALE max PUNTI: 100  

 

 

 

 

Esperto per “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001371 - 10/03/2025 - I - U

Firmato digitalmente da NICOLA FIORE



 

 

TITOLI CULTURALI 

Laurea quinquennale/vecchio ordinamento coerente con le attività inerenti gli ambiti di 
intervento per cui si presenta la candidatura (max punti 12) 

• voto da 66 a 80                            Punti 6 

• voto da 81 a 90                              Punti 7 

• voto da 91a100                            Punti 8 

• voto da 100 a110                         Punti 10 

• voto 110 e lode                              Punti 12 

• diploma di maturità                     Punti 4 

Max Pt. 12 

Altra laurea pertinente Pt. 2 

Specializzazione post-laurea specifica o Master di durata annuale o Dottorati di ricerca 
specifici o Corsi di perfezionamento coerenti con l'area di riferimento (punti 1 per 
ogni titolo fino a un massimo di punti 6) 

Max Pt. 6 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Esperienza di progettazione, formazione e tutoring svolte all’interno 
dell’Amministrazione Scolastica sui temi della dispersione scolastica (punti 1 per ogni anno 
scolastico, fino a un max di punti 5) 

Max pt. 5 

Incarichi di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi della 
dispersione scolastica (punti 2 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

Max pt. 10 

Esperienza di progettazione, formazione e tutoring svolte all’interno dell’Amministrazione 
Scolastica nei progetti PON, FSE, FESR, PNRR sui temi della dispersione scolastica (punti 1 
per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 5) 

Max pt. 5 

Esperienza di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, 
FSE, FESR, PNRR sui temi della dispersione scolastica (punti 2 per ogni anno scolastico, fino 
a un max di punti 10) 

Max pt. 10 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e 
azioni per cui si presenta la candidatura in qualità di relatore/formatore (punti 3 per 
incarico fino a un max di punti 15) 

Max pt. 15 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e 
azioni per cui si presenta la candidatura (punti 1 per ogni corso fino a un max di punti 5) 

Max Pt. 5 

Incarichi nelle Istituzioni Scolastiche in qualità di Funzione Strumentale per il PTOF, 
Animatore digitale, Referente per l’inclusione e contrasto al bullismo, Referente di progetti 
per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica (punti 2 per ogni anno scolastico 
fino al max di punti 10) 

Max Pt. 10 

Incarichi di natura professionale nella pubblica amministrazione e/o nel privato inerenti 
il settore specifico (punti 1 fino a un massimo di 5) 

Max Pt. 5 

Certificazioni informatiche  
ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1) 
ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 
ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 
ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 

Max Pt. 5 

Aver progettato e inserito il Piano antidispersione nella piattaforma FUTURA - Punti 10 pt. 10 
TOTALE max PUNTI: 100  

 
 
 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO E TECNICO Punteggi Max 100 punti 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001371 - 10/03/2025 - I - U

Firmato digitalmente da NICOLA FIORE



 

 

Diploma di istruzione secondaria di secondo grado Punti 8 Max 8 punti 

Laurea triennale Punti 10 Max 10 punti 

Laurea specialistica Punti 12 Max 12 punti 

Competenze informatiche certificate 
Punti 4 per ogni 

titolo 
Max  8 punti 

Anzianità di servizio effettivamente svolto nel profilo/ruolo di attuale 
appartenenza 

Punti 2 per ogni 
anno 

Max 20 punti 

Esperienze in ambito PON relative alle competenze professionali richieste 
Punti 4 per ogni 

anno 
Max 20 punti 

Altre esperienze professionali relative alle competenze professionali richieste 
(ad esempio: FAMI, ALI) 

Punti 4 per ogni 
anno 

Max 20 punti 

Prima posizione economica (ex art. 7) Punti 10 Punti 10 

Seconda posizione economica Punti 20 Punti 20 

 

COLLABORATORE SCOLASTICO Punteggi Max 100 punti 

Diploma di istruzione secondaria di secondo grado Punti 10 Punti 10 

Laurea Punti 20 
Max 20 

punti 

Servizio continuativo come collaboratore scolastico nell’attuale scuola 
Punti 5 per ogni 

anno 
Max 30 

punti 

Anzianità di servizio nell’attuale profilo/ruolo di appartenenza 
Punti 2 per ogni 

anno 
Max 20 

punti 

Prima posizione economica (ex art. 7) Punti 20 Punti 20 

Incarichi specifici 
Punti 5 per 

incarico 
Max 10 punti 

 

Voti favorevoli unanimità 

Contrari 0 

Astenuti 0 

                                                                                                                 

      Il Presidente 

                                                                                                                  Prof. Nicola Fiore 

 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001371 - 10/03/2025 - I - U

Firmato digitalmente da NICOLA FIORE


		2025-03-10T11:06:03+0100
	Nicola Fiore




